РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 сентября 2023 года рп. Залари 

Заларинский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Воищевой М.В., при секретаре судебного заседания Черемисиной А.П., с участием представителя ответчика ФИО1 - ФИО3, действующего на основании доверенности, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-502/2023 по исковому заявлению Акционерного общества «Иркутская электросетевая компания» к ФИО1 о взыскании задолженности за бездоговорное потребление электрической энергии (неосновательного обогащения), расходов по уплате государственной пошлины,

УСТАНОВИЛ:

В обоснование исковых требований АО «ИЭСК» указало, что 24.04.2023 представителем филиала ОАО «ИЭСК» «Центральные электрические сети» инженером ГТЭ ЗиНР ФИО8 была проведена проверка на соблюдение условий потребления электроэнергии, наличия оснований у потребителя для использования электроэнергии в отношении энергопринимаюших устройств - жилой дом по адресу: 

<

адрес>. В ходе проверки было выявлено бездоговорное (неучтенное) потребление электрической энергии следующим способом - самовольное подключение провода к BЛ-0,4 кВ на опоре методом установки прокалывающего зажима. 24.04.2023 по данному факту был составлен акт № о неучтенном (бездоговорном потреблении) электроэнергии. ФИО1 было предложено прибыть в течение 3-х дней в ООО «Иркутскэнергосбыт» для решения вопроса о технологическом присоединении к электроустановкам, внесения оплаты за использованную электроэнергию и заключении договора на дальнейшее потребление электроэнергии. На основании акта бездоговорного потребления электрической энергии и, исходя из положений Постановления Правительства РФ № 442 от 04.05.2012, произведен расчет стоимости бездоговорного потребления электроэнергии, в соответствии с которым ответчик должен уплатить истцу сумму в размере 314 449,34 руб. за период: с 09.08.2022 по 30.03.2023.

Бездоговорное потребление электрической энергии приводит к неосновательному обогащению потребителя, которое состоит в фактическом получении им электрической энергии от сетевой организации путем самовольного подключения энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства и (или) потребление электроэнергии в отсутствие договора энергоснабжения, заключенного с гарантирующим поставщиком. Иными словами, потребитель в такой ситуации неосновательно сберегает денежные средства в виде стоимости потребляемой электрической энергии (которая при соблюдении нормативно установленного порядка оформления договорных отношений подлежала бы уплате в пользу энергосбытовой организации), создавая тем самым условия для возникновения у сетевой организации эквивалентных затрат, связанных с оплатой стоимости потерь электрической энергии в собственных сетях.

Просит суд взыскать с ФИО1 в пользу ОАО «ИЭСК» сумму неосновательного обогащения за бездоговорное потребление электрической энергии в размере 314 449,34 руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 344,49 руб.

Протокольным определением Заларинского районного суда Иркутской области от 05.09.2023 произведена замена истца - Открытого акционерного общества «Иркутская электросетевая компания» его правопреемником - Акционерным обществом «Иркутская электросетевая компания».

В судебном заседании представитель ответчика ФИО1 - ФИО3, действующий на основании доверенности, исковые требования не признал, просил суд в удовлетворении исковых требований отказать. Дополнительно пояснил, что они не согласны с периодом неучтенного (бездоговорного потребления), при этом факт незаконного подключения не оспаривают, поскольку постановлением мирового судьи от 13.06.2023 было установлено виновное лицо - ФИО4, который признал, что подключался без их ведома к электрическим сетям в период с 15.03.2023 по 30.03.2023. Истцом не доказано, что подключение произошло ранее 15.03.2023.

Ответчик ФИО1 судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом; причины неявки суду не известны. Ранее в судебном заседании 21.08.2023 пояснила, что исковые требования не признает.

Истец - АО «ИЭСК» в судебное заседание не явилось, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещено надлежащим образом; представитель истца АО «ИЭСК» - ФИО5, действующая на основании доверенности, представила дополнительные пояснения к исковому заявлению, в которых также просит суд рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие представителя истца. Также в дополнительных пояснениях к исковому заявлению указала следующее. При проведении рейдовой проверки 30.03.2023 по осмотру BЛ-10 кВ, приборов учета электроэнергии, выявлено бездоговорное потребление электроэнергии, сотрудниками АО «ИЭСК» было установлено, что ввод в дом, по адресу №, выполненный проводом марки СИП-4 4x16, выполненный проводом марки СИП-4 4x16, по двум фазам подключен помимо установленного на опоре № 16, Ф-4, КТП 2/400 ранее трехфазного прибора учета электроэнергии (Миртек-32-РУ-SP31 №). Акт допуска прибора учета № от 26.07.2019 прилагается. При выявлении факта проводилась видеофиксация. То есть ответчик осуществил подключение провода к BЛ-0,4 кВ, принадлежащей сетевой организации на опоре № 16 методом установки прокалывающего зажима. Таким образом, учет и оплата потребленной электроэнергии происходила только на основании данных, полученных с прибора учета электроэнергии по одной из трех фаз. По двум фазам осуществлялось бездоговорное потребление электроэнергии. На основании акта бездоговорного потребления электрической энергии и, исходя из положений Постановления Правительства РФ № 442 от 04.05.2012, истцом произведен расчет стоимости бездоговорного потребления электроэнергии, в соответствии с которым ответчик имеет задолженность за период с 09.08.2022 по 30.03.2023 в размере 314 449,34 руб. Объем бездоговорного потребления электроэнергии определен истцом расчетным способом в порядке, предусмотренном п. 189 Основных положений № 442, в соответствии с которым, объем бездоговорного потребления электрической энергии определяется расчетным способом, предусмотренным пунктом 2 приложения № 3 к настоящему документу, за период времени, в течение которого осуществлялось бездоговорное потребление электрической энергии, но не более чем за один год. При этом период времени, в течение которого осуществлялось бездоговорное потребление электрической энергии в виде самовольного подключения энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства, определяется с даты предыдущей контрольной проверки технического состояния объектов электросетевого хозяйства в месте, где позже был выявлен факт бездоговорного потребления электрической энергии, до даты выявления факта бездоговорного потребления электрической энергии и составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии. Дата предыдущей проверки была осуществлена 09.08.2022, факт незаконного потребления электроэнергии выявлен 30.03.2023, акт составлен 24.04.2023. По факту незаконного подключения к электрическим сетям было подано заявление в полицию о привлечении к уголовной ответственности за незаконное подключение к электроэнергии, по результатам которого проводится проверка. АО «ИЭСК» считает, что имеются все основания для удовлетворения требований о взыскании с ответчика суммы неосновательного обогащения в размере 314 449,34 руб.

Суд, с учетом мнения представителя ответчика ФИО1 - ФИО3, действующего на основании доверенности, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, надлежащим образом извещенных о дате, времени и месте рассмотрения дела, в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Суд, выслушав представителя ответчика ФИО1 - ФИО3, действующего на основании доверенности, исследовав письменные материалы дела, допросив свидетелей, приходит к следующему выводу. 

Согласно п. 3 ст. 1 ГК РФ при установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать добросовестно.

В силу п. 4 ст. 1 ГК РФ никто не вправе извлекать преимущество из своего незаконного или недобросовестного поведения.

В силу ст. 1 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» настоящий Федеральный закон устанавливает правовые основы экономических отношений в сфере электроэнергетики, определяет полномочия органов государственной власти на регулирование этих отношений, основные права и обязанности субъектов электроэнергетики при осуществлении деятельности в сфере электроэнергетики (в том числе производства в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии) и потребителей электрической энергии.

Согласно п. 4 ст. 37 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» отношения по договору энергоснабжения регулируются утверждаемыми Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии, утв. Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442 в той части, в которой Гражданский кодекс Российской Федерации допускает принятие нормативных правовых актов, регулирующих отношения по договору энергоснабжения.

Таким образом, гражданско-правовые отношения, связанные с предоставлением коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, в том числе коммунальной услуги по электроснабжению, регулируются нормами ГК РФ, Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии», Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов».

В силу п. 1 ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

На основании п. 2 ст. 539 ГК РФ договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.

Согласно п. 3 ст. 539 ГК РФ к отношениям по договору энергоснабжения, не урегулированным настоящим Кодексом, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а также обязательные правила, принятые в соответствии с ними.

В соответствии с п. 1 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

Согласно п. 1 ст. 543 ГК РФ абонент обязан обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых энергетических сетей, приборов и оборудования, соблюдать установленный режим потребления энергии, а также немедленно сообщать энергоснабжающей организации об авариях, о пожарах, неисправностях приборов учета энергии и об иных нарушениях, возникающих при пользовании энергией.

В соответствии со ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Таким образом, обязанность по содержанию эксплуатируемых энергетических сетей, приборов и оборудования в надлежащем состоянии, лежит на потребителе в силу приведенных выше положений материальных норм.

В судебном заседании установлено и ответчиком ФИО1 и ее представителем ФИО3, действующим на основании доверенности, не оспаривается, что ФИО1 является собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что также подтверждается договором аренды земельного участка № от 30.11.20211, разрешением на строительство № № от 27.02.2012.

14.04.2014 между что ОАО «ИЭСК» и ФИО1 был заключен договор № об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

16.05.2014 между что ОАО «ИЭСК» и ФИО1 был подписан акта № разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон.

30.05.2014 между ООО «Иркутскэнергосбыт» и ФИО1 заключен договор энергоснабжения жилого дома (домовладения).

Также в судебном заседании представитель ответчика ФИО1 - ФИО3, действующий на основании доверенности, пояснил, что в настоящее время дом в эксплуатацию еще не введен.

26.07.2019 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОАО «ИЭСК» был допущен в эксплуатацию трехфазный прибор учета электроэнергии (Миртек № №), установленный на ВЛ-0,4 кВ, на опоре № 16, потребителем является ФИО1, что подтверждается актом допуска в эксплуатацию прибора учета электрической энергии № от 26.07.2019.

Таким образом, в судебном заседании установлено и сторонами не оспаривается, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» (вместе с «Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии», «Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии»), ФИО1 является потребителем электрической энергии, приобретающим электрическую энергию для собственных бытовых нужд.

Кроме того, в судебном заседании установлено и ни кем не оспаривается, что АО «ИЭСК» является сетевой организацией, по электрическим сетям которой, принадлежащих ей на праве собственности, ООО «Иркутскэнергосбыт» как гарантирующий поставщик, оказывает услуги по предоставлению электрической энергии, в том числе и на территории рп. Залари Заларинского района Иркутской области.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что гарантирующим поставщиком электрической энергии, в том числе, и на территории рп. Залари Заларинского района Иркутской области, является ООО «Иркутскэнергосбыт», сетевой организацией - АО «ИЭСК».

Также в судебном заседании установлено и ни кем не оспаривается, что оплата за электроэнергию ответчиком производилась ООО «Иркутскэнергосбыт».

Согласно п.п. «г» п. 32 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» исполнитель имеет право осуществлять не чаще 1 раза в 3 месяца проверку достоверности передаваемых потребителем исполнителю сведений о показаниях индивидуальных, общих (квартирных) и комнатных приборов учета, распределителей, установленных в жилых помещениях и домовладениях, путем посещения помещений и домовладений, в которых установлены эти приборы учета, а также проверку состояния указанных приборов учета (не чаще 1 раза в месяц в случае установки указанных приборов учета вне помещений и домовладений в месте, доступ исполнителя к которому может быть осуществлен без присутствия потребителя, и в нежилых помещениях), за исключением случаев, когда установленный прибор учета электрической энергии присоединен к интеллектуальной системе учета электрической энергии (мощности).

Вместе с тем, в силу п. 34 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» потребитель обязан, в том числе: при обнаружении неисправностей, повреждений коллективного (общедомового), индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета или распределителей, нарушения целостности их пломб немедленно сообщать об этом в аварийно-диспетчерскую службу исполнителя или в иную службу, указанную исполнителем; сохранять установленные исполнителем, гарантирующим поставщиком или сетевой организацией при вводе прибора учета в эксплуатацию или при последующих плановых (внеплановых) проверках прибора учета на индивидуальные, общие (квартирные) и комнатные приборы учета электрической энергии, холодной воды и горячей воды, тепловой энергии контрольные пломбы и индикаторы антимагнитных пломб, а также пломбы и устройства, позволяющие фиксировать факт несанкционированного вмешательства в работу прибора учета, конструкции, защищающие приборы учета электрической энергии от несанкционированного вмешательства в его работу.

В соответствии с п.п. «г, е» п. 35 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» потребитель не вправе: самовольно нарушать пломбы на приборах учета и в местах их подключения (крепления) либо конструкции, защищающие приборы учета от несанкционированного вмешательства в его работу, демонтировать приборы учета и осуществлять несанкционированное вмешательство в работу указанных приборов учета, а также в работу оборудования или программных средств, входящих в состав интеллектуальной системы учета электрической энергии (мощности), использовать оборудование и (или) иные технические устройства или программные средства, позволяющие искажать показания приборов учета; несанкционированно подключать оборудование потребителя к внутридомовым инженерным системам или к централизованным сетям инженерно-технического обеспечения напрямую или в обход приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы.

Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442, установлено, что бездоговорным потреблением электрической энергии является самовольное подключение энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства и (или) потребление электрической энергии в отсутствие заключенного в установленном порядке договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, кроме случаев потребления электрической энергии в отсутствие такого договора в течение 2 месяцев с даты, установленной для принятия гарантирующим поставщиком на обслуживание потребителей, а также потребление электрической энергии в период приостановления поставки электрической энергии по договору, обеспечивающему продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, в связи с введением полного ограничения режима потребления электрической энергии в случаях, предусмотренных Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии».

Согласно п. 26 Основных положений, сетевая организация выявляет лиц, которые не заключили договоры, обеспечивающие продажу им электрической энергии (мощности), и при этом фактически потребляют электрическую энергию; составляет в установленном настоящим документом порядке акт о неучтенном потреблении электрической энергии; рассчитывает в соответствии с настоящим документом объемы бездоговорного потребления электрической энергии за период, истекший с даты, установленной для принятия гарантирующим поставщиком на обслуживание потребителей; принимает меры по сокращению уровня или прекращению потребления электрической энергии в отсутствие договора и по обеспечению оплаты объемов электрической энергии, потребляемой без заключенного договора лицом, потребляющим электрическую энергию, путем введения ограничения режима потребления электрической энергии.

В силу абз. 4 п. 84 Основных положений, стоимость электрической энергии (мощности) в объеме выявленного безучетного потребления электрической энергии рассчитывается и взыскивается гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) с потребителя по договору энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)) на основании акта о неучтенном потреблении электрической энергии, составленного в соответствии с разделом X настоящего документа.

Согласно п. 139 Основных положений, обязанность по обеспечению сохранности и целостности прибора учета и (или) иного оборудования, используемых для обеспечения коммерческого учета электрической энергии (мощности), а также пломб и (или) знаков визуального контроля в случае, если такая обязанность предусмотрена договором, возлагается на собственника (владельца) энергопринимающих устройств, объектов по производству электрической энергии (мощности), объектов электросетевого хозяйства (в отношении граждан - потребителей электрической энергии - собственника (владельца) земельного участка), в границах балансовой принадлежности которых (в отношении граждан - потребителей электрической энергии - в границах земельного участка) установлены приборы учета и (или) иное оборудование, которое используется для обеспечения коммерческого учета электрической энергии (мощности).

Указанные лица в соответствии с законодательством Российской Федерации обязаны возместить сетевой организации (гарантирующему поставщику) убытки, причиненные неисполнением или ненадлежащим исполнением обязанностей по обеспечению сохранности и целостности установленных сетевой организацией (гарантирующим поставщиком) приборов учета и (или) иного оборудования, которые используются для обеспечения коммерческого учета электрической энергии (мощности).

В соответствии с п. 169 Основных положений, сетевые организации и гарантирующие поставщики проверяют соблюдение требований настоящего документа, определяющих порядок учета электрической энергии, условий заключенных договоров энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договоров оказания услуг по передаче электрической энергии, договоров оказания услуг оперативно-диспетчерского управления в части организации коммерческого учета, а также проводят проверки на предмет выявления фактов безучетного потребления и бездоговорного потребления электрической энергии.

Согласно п. 170 Основных положений, проверки расчетных приборов учета осуществляются в плановом и внеплановом порядке. Плановые проверки приборов учета проводятся в отношении приборов учета, не присоединенных к интеллектуальным системам учета электрической энергии (мощности). Проверки расчетных приборов учета включают визуальный осмотр схемы подключения энергопринимающих устройств (объектов по производству электрической энергии (мощности) и схем соединения приборов учета, проверку соответствия приборов учета требованиям настоящего документа, проверку состояния прибора учета, наличия и сохранности контрольных пломб и знаков визуального контроля, в том числе соответствия пломб поверителя оттиску в свидетельстве о поверке и (или) записи в паспорте (формуляре) средства измерений, а также снятие показаний приборов учета. Указанная проверка проводится не реже одного раза в год и может осуществляться в виде инструментальной проверки. Для целей настоящего документа под инструментальной проверкой понимается процесс оценки работоспособности прибора учета (измерительных трансформаторов и других элементов), заключающийся в проведении визуальной проверки и проверки характеристик элементов измерительного комплекса, устройств сбора и передачи данных, схемы их соединения с помощью инструментов и дополнительного оборудования. Плановые проверки приборов учета осуществляются сетевой организацией, к объектам электросетевого хозяйства которой непосредственно или опосредованно присоединены энергопринимающие устройства (объекты по производству электрической энергии (мощности), в отношении которых установлены подлежащие проверке расчетные приборы учета, на основании плана-графика проведения проверок расчетных приборов учета, разработанного и согласованного в соответствии с настоящим документом. Соглашением между сетевой организацией и гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) может быть определено, что плановая проверка расчетных приборов учета осуществляется гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) в отношении всех точек поставки или их части.

Внеплановые проверки осуществляются сетевыми организациями, а в отношении коллективного (общедомового) прибора учета гарантирующими поставщиками.

Проверки приборов учета осуществляются с использованием средств фотосъемки и (или) видеозаписи и подлежат хранению, а также передаются вместе с актом о неучтенном потреблении электрической энергии.

В соответствии с п. 173 Основных положений, результаты проверки приборов учета оформляются актом проверки расчетного прибора учета, который составляется сетевой организацией (гарантирующим поставщиком), подписывается такой организацией и лицами, принимавшими участие в проверке. Акт составляется в количестве экземпляров по числу лиц, принимавших участие в проверке, по одному для каждого участника. При отказе лица, принимавшего участие в проверке, от подписания акта в нем указывается причина такого отказа. Сетевая организация (гарантирующий поставщик) передает гарантирующему поставщику (энергосбытовой, энергоснабжающей организации, сетевой организации), в случае если он не участвовал в проведении проверки, копии актов проверки расчетных приборов учета в течение 3 рабочих дней после их составления. Результатом проверки прибора учета является заключение о пригодности расчетного прибора учета для осуществления расчетов за потребленную (произведенную) на розничных рынках электрическую энергию (мощность) и оказанные услуги по передаче электрической энергии, о соответствии (несоответствии) расчетного прибора учета требованиям, предъявляемым к такому прибору учета, а также о наличии (об отсутствии) безучетного потребления или о признании расчетного прибора учета утраченным.

Согласно п. 177 Основных положений, по факту выявленного в ходе проверки безучетного потребления или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии и не позднее 3 рабочих дней с даты его составления передается в адрес: гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающего потребителя, осуществившего безучетное потребление; лица, осуществившего бездоговорное потребление.

Факт безучетного потребления может быть выявлен в том числе при проведении проверки состояния приборов учета, а также в ходе проведения осмотра прибора учета перед его демонтажем.

Согласно п. 178 Основных положений, в акте о неучтенном потреблении электрической энергии, за исключением случая составления такого акта при выявлении бездоговорного потребления в период приостановления поставки электрической энергии по договору в связи с введением полного ограничения режима потребления электрической энергии, должны содержаться: данные о лице, осуществляющем безучетное потребление или бездоговорное потребление электрической энергии; данные о способе и месте осуществления безучетного потребления или бездоговорного потребления электрической энергии; данные о приборах учета на момент составления акта; данные о дате предыдущей проверки приборов учета - в случае выявления безучетного потребления, дате предыдущей проверки технического состояния объектов электросетевого хозяйства в месте, где выявлено бездоговорное потребление электрической энергии, - в случае выявления бездоговорного потребления электрической энергии; данные о ранее установленных контрольных пломбах и (или) знаках визуального контроля с приложением документов, подтверждающих факт их установления (при установлении факта срыва и (или) нарушения сохранности установленных контрольных пломб и (или) знаков визуального контроля); объяснение лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, относительно выявленного факта; замечания к составленному акту (при их наличии).

При составлении акта о неучтенном потреблении электрической энергии должен присутствовать потребитель, осуществляющий безучетное потребление (обслуживающий его гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация), или лицо, осуществляющее бездоговорное потребление электрической энергии.

Акт о неучтенном потреблении электрической энергии может быть составлен в отсутствие лица, осуществляющего безучетное потребление или бездоговорное потребление электрической энергии, или обслуживающего его гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации).

При этом лицо, составляющее акт о неучтенном потреблении электрической энергии, прикладывает к акту доказательства надлежащего уведомления потребителя о дате и времени составления акта. Уведомление потребителя о дате и времени составления акта осуществляется способом, определенным договором энергоснабжения (договором купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договором оказания услуг по передаче электрической энергии), а в случае, когда указанным договором такой порядок не определен или договор отсутствует, - любым позволяющим подтвердить доставку указанного уведомления способом. В случае составления акта на месте выявления безучетного потребления или бездоговорного потребления электрической энергии в отсутствие лица, допустившего безучетное потребление или бездоговорное потребление электрической энергии, акт составляется с использованием средств фотосъемки и (или) видеозаписи, при этом материалы фотосъемки и (или) видеозаписи подлежат хранению и передаются вместе с актом о неучтенном потреблении электрической энергии.

По факту выявленного безучетного потребления расчетный прибор учета признается вышедшим из строя.

На основании ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Согласно п. 1 ст. 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное имущество (неосновательное обогащение).

Таким образом, обязанность оплаты потребленной энергии регулируется как нормами об энергоснабжении (ст. ст. 539, 544 ГК РФ), так и нормами о неосновательном обогащении. Потребленная энергия должна оплачиваться независимо от наличия либо отсутствия договора.

Согласно положениям п. 2 ст. 539 ГК РФ отсутствие договорных отношений с организацией, чьи энергопринимающие устройства присоединены к сети энергоснабжающей организации, не освобождают потребителя от обязанности возместить стоимость отпущенной ему энергии.

Согласно п. 193 Основных положений, объем электрической энергии (мощности), подлежащей покупке соответствующей сетевой организацией для целей компенсации потерь электрической энергии, уменьшается на выявленный и рассчитанный в соответствии с настоящим документом объем безучетного потребления в том расчетном периоде, в котором были составлены акты о неучтенном потреблении электрической энергии, при этом объем услуг по передаче электрической энергии, оказанных сетевой организацией, к объектам электросетевого хозяйства которой присоединены энергопринимающие устройства, в отношении которых был выявлен факт безучетного потребления, увеличивается в том же расчетном периоде на выявленный и рассчитанный в соответствии с настоящим документом объем безучетного потребления.

Объем оказанных услуг по передаче электрической энергии в размере его увеличения в связи с выявленным безучетным потреблением подлежит оплате лицом, заключившим с сетевой организацией договор оказания услуг по передаче электрической энергии в отношении точки поставки, в которой было выявлено безучетное потребление.

В случае если объем безучетного потребления превышает объем электрической энергии (мощности), приобретаемой сетевой организацией в расчетном периоде для целей компенсации потерь, его превышение учитывается в последующих расчетных периодах.

Расчет объема безучетного потребления электрической энергии (мощности) осуществляется сетевой организацией в соответствии с пунктом 195 настоящего документа соответственно в течение 2 рабочих дней со дня составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии на основании материалов проверки (акта о неучтенном потреблении электрической энергии, акта предыдущей проверки приборов учета), а также на основании документов, представленных потребителем, осуществляющим безучетное потребление (пункт 194 Основных положений).

Таким образом, бездоговорное потребление электрической энергии является фактическим основанием для обязательства, которое состоит в неосновательном приобретении электрической энергии потребителем у сетевой организации путем самовольного подключения энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства и (или) в отсутствие договора энергоснабжения.

Пунктом 167 Основных положений установлено, что сетевая организация уполномочена проводить проверки на предмет безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии.

По факту выявленного безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии и не позднее 3 рабочих дней с даты его составления передается в адрес гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающего потребителя, осуществляющего безучетное потребление; лица, осуществившего бездоговорное потребление.

Согласно ч. 1 ст. 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных ст. 1109 ГК РФ.

При этом согласно ч. 2 ст. 1102 ГК РФ правила, предусмотренные настоящей главой, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли.

В акте о неучтенном потреблении электрической энергии должны содержаться: данные о лице, осуществляющем безучетное или бездоговорное потребление электрирической.

В судебном заседании установлено, что в отношении энергопринимающего устройства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 30.03.2023 представителями сетевой организации ОАО «ИЭСК» проведена проверка соблюдения потребителем ФИО1 условий потребления электроэнергии, наличия оснований у потребителя для использования электроэнергии в отношении энергопринимаюших устройств - жилой дом по адресу: область, 

<

адрес>.

При проверке выявлено бездоговорное (неучтенное) потребление электрической энергии следующим способом - самовольное подключение провода к BЛ-0,4 кВ на опоре методом установки прокалывающего зажима, ввод в дом, выполненный проводом марки СИП 2x16, по двум фазам подключен помимо установленного на опоре № 14, Ф-4, КТП 2/400 (Миртек-32-РУ-SP31 №).

14.04.2023 по средствам почтовой связи ФИО1 было направлено уведомление о том, что 24.04.2023 в 11 час. 00 мин. ей необходимо прибыть по адресу: Иркутская область, рп. Залари, ул. Ленина, д. 105, для составления акта о неучтенном (бездоговорном) потреблении электрической энергии, поскольку на принадлежащей ей электроустановке: жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, выявлен факт бездоговорного потребления электроэнергии.

Вместе с тем, согласно отчету об отслеживании 22.04.2023 была неудачная попытка вручения адресату. Также ранее в судебных заседаниях ответчиком ФИО1 и ее представителем ФИО3, действующим на основании доверенности, не оспаривалось, что 24.04.2023 для составления акта ФИО1 не явилась.

В силу ч. 1 ст. 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

По общему правилу п. 5 ст. 10 ГК РФ добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их действий предполагаются, пока не доказано иное. Поведение одной из сторон может быть признано недобросовестным не только при наличии обоснованного заявления другой стороны, но и по инициативе суда, если усматривается очевидное отклонение действий участника гражданского оборота от добросовестного поведения. В этом случае суд при рассмотрении дела выносит на обсуждение обстоятельства, явно свидетельствующие о таком недобросовестном поведении, даже если стороны на них не ссылались.

Если будет установлено недобросовестное поведение одной из сторон, суд в зависимости от обстоятельств дела и с учетом характера и последствий такого поведения отказывает в защите принадлежащего ей права полностью или частично, а также применяет иные меры, обеспечивающие защиту интересов добросовестной стороны или третьих лиц от недобросовестного поведения другой стороны (п. 2 ст. 10 ГК РФ).

В соответствии с п. 186 Основных положений, расчет объема безучетного потребления или бездоговорного потребления электрической энергии осуществляется сетевой организацией в соответствии с пунктом 187 или 189 настоящего документа в течение 2 рабочих дней со дня составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии на основании материалов проверки (акта о неучтенном потреблении электрической энергии, акта предыдущей проверки приборов учета), а также на основании документов, представленных потребителем, осуществляющим безучетное потребление (обслуживающим его гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией), или лицом, осуществляющим бездоговорное потребление электрической энергии. Расчет объема безучетного потребления направляется сетевой организацией гарантирующему поставщику (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающему потребителя, осуществляющего безучетное потребление, вместе с актом о неучтенном потреблении электрической энергии в срок, установленный пунктом 177 настоящего документа.

В силу п. 189 Основных положений, объем бездоговорного потребления электрической энергии определяется расчетным способом, предусмотренным пунктом 2 приложения N 3 к настоящему документу, за период времени, в течение которого осуществлялось бездоговорное потребление электрической энергии, но не более чем за один год. При этом: период времени, в течение которого осуществлялось бездоговорное потребление электрической энергии в виде самовольного подключения энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства, определяется с даты предыдущей контрольной проверки технического состояния объектов электросетевого хозяйства в месте, где позже был выявлен факт бездоговорного потребления электрической энергии, до даты выявления факта бездоговорного потребления электрической энергии и составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии.

Стоимость электрической энергии в определенном в соответствии с настоящим пунктом объеме бездоговорного потребления электрической энергии определяется исходя из цен (тарифов), указанных в разделе IV настоящего документа.

Сетевая организация оформляет счет для оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного потребления электрической энергии, который должен содержать расчет стоимости бездоговорного потребления электрической энергии, и направляет его лицу, осуществившему бездоговорное потребление электрической энергии, способом, позволяющим подтвердить факт его получения, вместе с актом о неучтенном потреблении электрической энергии в срок, установленный пунктом 177 настоящего документа, или в течение 2 рабочих дней со дня определения в порядке, установленном настоящим документом, цены бездоговорного потребления электрической энергии.

Лицо, осуществившее бездоговорное потребление электрической энергии, обязано оплатить стоимость электрической энергии в объеме бездоговорного потребления электрической энергии по счету в течение 10 дней со дня получения счета.

При отказе лица, осуществившего бездоговорное потребление электрической энергии, от оплаты указанного счета стоимость электрической энергии в объеме бездоговорного потребления электрической энергии взыскивается с такого лица сетевой организацией в порядке взыскания неосновательного обогащения на основании акта о неучтенном потреблении электрической энергии и счета для оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного потребления электрической энергии.

24.04.2023 инженером ГТЭ ЗиНР ФИО8 был составлен акт № о неучтенном (бездоговорном) потреблении электрической энергии, в котором отражен факт бездоговорного потребления электроэнергии за период с 09.08.2022 (даты предыдущей контрольной проверки) по 30.03.2023 (дату выявления факта бездоговорного потребления).

В судебном заседании установлено, что факт бездоговорного потребления электроэнергии зафиксирован актом № 10081 от 24.04.2023, который составлен уполномоченным на то лицом (сотрудником сетевой организации - ОАО «ИЭСК») в соответствии с требованиями Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии», и оформлен с соблюдением установленных требований Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии».

Также в судебном заседании установлено, что 13.06.2023 мировым судьей судебного участка № 57 Заларинского района Иркутской области и.о. мирового судьи судебного участка № 58 Заларинского района Иркутской области вынесено постановление о привлечении к административной ответственности ФИО7 по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ - самовольное подключение к электрическим сетям, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния. Так согласно постановлению, 15.03.2023 в 11 час. 00 мин. в 

<

адрес>, ФИО4 самовольно подключился к электрическим сетям, совершив самовольное (безучетное) использование электрической сети; с помощью лестницы забрался на столб ЛЭП, на котором расположен счетчик прибора учета, минуя данный прибор учета, запустил 2 фазы, тем самым увеличил мощность подаваемой электроэнергии, причинив своими действиями материальный ущерб в сумме 20 243,52 руб.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 57 Заларинского района Иркутской области и.о. мирового судьи судебного участка № 58 Заларинского района Иркутской области от 13.06.2023 ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 руб.

Представителем ответчика ФИО1 - ФИО3 в судебном заседании приобщена квитанция об уплате ФИО4 административного штрафа в размере 10 000 руб.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО8 пояснил, что ежемесячно у них выявляются сверхнормативные потери. Февраль закрылся по этой линии с очень большими потерями. Поэтому они поехали на проверку по домам. Конкретной цели, конкретного дома у них не было, просто проверяли все дома по линии, на которой были потери. Идет магистраль, прибор учета висит на опоре, то есть в дом к потребителю они не заходят. 30.03.2023 во второй половине дня они поехали с вышкой осматривать опоры. Они не поднимались на каждую опору по данной улице, их заинтересовала опора, на которой был оборван провод и висел. Провод оборван, но потребитель к ним не обращается, и они решили подняться на опору. Поднялись, сделали осмотр и увидели два прокола, они записали все на видеорегистратор, который находится на груди у монтера, измерительными клещами замерили, спустились, закрыли наряд и все. Также пояснил, что они имеют право сразу акт не составлять. Потребителя дома не было, они сигналили у дома. Утром на планерке он доложил своему руководителю об этом, он сказал ему, чтобы он связывался с г. Ангарском, где и составлялся акт. В г. Ангарске уже им сказали, чтобы они писали заявление в полицию по факту хищения. Они прислали расчет, и уже начальник отвозил заявление в полицию. Сначала уведомляется потребитель, затем составляется акт. Делается это филиалом, который в г. Ангарске, он не уведомляет, его работа - выявить. Если бы потребитель в тот день был дома, они бы составили акт на месте с потребителем.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО9 пояснил, что 30.03.2023 они в составе бригады поехали проверять линию, по которой у них были потери. Был он, еще один электромонтер и инженер. Они взяли с собой вышку, чтобы подниматься на опоры. Стали проверять с начала улицы Заларинская, но поднимались не на каждую опору. На одной из опор они с земли увидели провод, который висел откусанный от сети. Решили подняться на данную опору и увидели там два прокола, которые шли в обход прибора учета. Данный факт они зафиксировали на нагрудный видеорегистратор, затем они уехали. Дальше уже этим вопросом занимался инженер, был составлен акт. В составлении акта участие он не принимал, но подписывался как электромонтер. Собственнику они сигналили, но дома никого не оказалось.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО10 пояснил, что он, ФИО11 и инженер ФИО8 30.03.2023 находились на рабочем месте. Примерно после обеда они поехали на рейд выявлять факт хищения электроэнергии, так как у них были большие потери по линии «Заря-Бажир». Поехали на улицу Заларинская, взяли с собой вышку для опор, чтобы подняться. Около дома № № на опоре они увидели провод, который висел, появились подозрения, что там что-то не так. Поднялись на опору, увидели два прокола на сетях, которые сделаны, чтобы электроэнергия шла в обход прибора учета. Видеорегистратором было все зафиксировано, затем они спустились и уехали оттуда. Собственника дома не было.

В силу ст. 59 ГПК РФ суд принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела. Оценивая показания свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10, суд приходит к выводу, что показания данных свидетелей могут быть приняты судом, поскольку подтверждают установленные по делу обстоятельства и не противоречат иным собранным по делу доказательствам. 

В соответствии со ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств

Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что у потребителя ФИО2 был выявлен факт бездоговорного потребления электрической энергии, на основании которого был составлен акт № от 24.04.2023, а на основании данного акта был произведен расчет задолженности за бездоговорное потребление электроэнергии.

Также в судебном заседании установлено, что истцом, исходя из выявленных нарушений, выполнен расчет стоимости бездоговорного потребления электрической энергии за период 09.08.2022 по 30.03.2023 в размере 314 449,34 руб.

Период, за который произведен расчет стоимости бездоговорного потребления электрической энергии, составляет с 09.08.2022 (дата предыдущей контрольной проверки) по 30.03.2023 (дата выявления факта бездоговорного потребления).

При этом дата предыдущей контрольной проверки - 09.08.2022 подтверждается журналом заданий за период с 25.10.2021 по 24.01.2023 и ни кем не оспаривается.

17.05.2023 ответчику ОАО «ИЭСК» выставлен счет № на плату с указанием - возмещение неосновательного обогащения по акту № от 24.04.2023 и направлено уведомление (претензия) об оплате за бездоговорное потребление электроэнергии от 16.05.2023 №.

Суд принимает расчет задолженности за потребленную электроэнергию, представленный истцом, поскольку данный расчет произведен в соответствии с требованиями Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии», при этом суд учитывает, что данный расчет ответчиком не оспорен, доказательств, подтверждающих уплату суммы долга либо ее части, ответчиком суду не представлено. Доказательств, подтверждающих необходимость применения иных величин при расчете стоимости бездоговорного потребления электрической энергии, суду не представлено.

Таким образом, проанализировав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что ответчик ФИО1 без должного правового основания пользовалась электрической энергией, следовательно, обязана оплатить ее стоимость.

Оценивая в совокупности установленные по делу обстоятельства и перечисленные нормы закона, суд приходит к выводу, что, поскольку у потребителя ФИО1 был установлен факт бездоговорного потребления электрической энергии, данный факт ответчиком не оспорен, расчет стоимости бездоговорного потребления электрической энергии за период 09.08.2022 по 30.03.2023 в размере 314 449,34 руб. также ответчиком не оспорен, то при таких обстоятельствах исковые требования АО «ИЭСК» к ФИО1 о взыскании с ФИО1 в пользу АО «ИЭСК» сумму неосновательного обогащения в виде стоимости бездоговорного потребления электрической энергии в размере 314 449,34 руб., законны, обоснованны и подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны, все понесенные по делу судебные расходы. 

Согласно ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

При подаче искового заявления истцом уплачена государственная пошлина в размере 6 344,49 руб., что подтверждается платежным поручением № от 19.06.2023.

Суд считает возможным взыскать с ФИО1 в пользу АО «ИЭСК» расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 344,49руб.

Доводы ответчика, представителя ответчика о том, что они не согласны с периодом неучтенного (бездоговорного потребления), поскольку постановлением мирового судьи от 13.06.2023 было установлено виновное лицо - ФИО4, который признал, что подключался без их ведома к электрическим сетям в период с 15.03.2023 по 30.03.2023; а также истцом не доказано, что подключение произошло ранее 15.03.2023, суд находит несостоятельными по следующим основаниям. Расчет суммы неосновательного обогащения в виде стоимости бездоговорного потребления электрической энергии производится в соответствии с п. 189 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии», в соответствии с которым период времени, в течение которого осуществлялось бездоговорное потребление электрической энергии в виде самовольного подключения энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства, определяется с даты предыдущей контрольной проверки технического состояния объектов электросетевого хозяйства в месте, где позже был выявлен факт бездоговорного потребления электрической энергии, до даты выявления факта бездоговорного потребления электрической энергии и составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии. Таким образом, истцом определен период взыскания с 09.08.2022 (дата предыдущей контрольной проверки) по 30.03.2023 (дата выявления факта бездоговорного потребления). Кроме того, в соответствии с требованиями Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии», собственники (потребители) в соответствии с законодательством Российской Федерации обязаны возместить сетевой организации (гарантирующему поставщику) убытки, причиненные неисполнением или ненадлежащим исполнением обязанностей по обеспечению сохранности и целостности установленных сетевой организацией (гарантирующим поставщиком) приборов учета. При таких обстоятельствах стоимость электрической энергии в объеме бездоговорного потребления электрической энергии взыскивается с такого лица сетевой организацией в порядке взыскания неосновательного обогащения на основании акта о неучтенном потреблении электрической энергии и счета для оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного потребления электрической энергии. Также суд учитывает, что ФИО4 уплачен лишь штраф за выявленное административного правонарушения, предусмотренное ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, а не материальный ущерб за бездоговорное потребление электрической энергии.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования Акционерного общества «Иркутская электросетевая компания» удовлетворить.

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт №), в пользу Акционерного общества «Иркутская электросетевая компания» сумму неосновательного обогащения в виде стоимости бездоговорного потребления электрической энергии в размере 314 449,34 руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 344,49 руб., всего взыскать - 320 793,83 руб.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Заларинский районный суд Иркутской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья М.В. Воищева

Мотивированное решение изготовлено 11.09.2023.